trecho da RS734 compreendido entre o viaduto, préximo a corsan até o bairro
Bolacha. Tendo em vista que tal empreendimento visa atender uma demanda
necessaria ao trafego de ciclistas e pedestre com maior seguranca, assim
como ira proporcionar um espaco proprio para desenvolvimento de atividades
fisicas, bem como meio de transporte, onde foi feito um abaixo assinado, e
apresentado nesse Departamento, (DAER) no Intuito de registrar a

necessidade desta obra no Municipio de Rio Grande.

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO /ENTIDADE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL_

ENDERECO: Praca Marechal Deodoro.101, Centro.
CIDADE: Porto Alegre/RS

DATA: 25/06/2024.

O Presidente Giovani Moralles esteve em reuniao no Gabinete do Deputado
Elizandro Sabino, para tratar de assuntos referentes e de interesse do
Municipio de Rio Grande.

Observacdo: Anexamos a este, comprovantes de despesas na viagem, bem
como atestados e declaragées de participagées em audiéncias na cidade de
Porto Alegre.

Deslocamento: Veiculo Cimara dos Vereadores.

Presidente: Gio 1 Bastos Moralles

Partido PRD 25

Rio Grande 27 de Junho de 2024,
2
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DEPARTAMENTO A.u-'réN@MO_
DE ESTRADAS DE RODAGEM

 Processo Administrativo Eletronico

24/0435-0010447-0

Data de Abertura:  25/06/2024 13a14
SAD PROT/PROTOCOLO E GOMUNICAGAD:

Grupo de Origem! PR
Reguerentes:  CAMARA MUNICIPAL DE RID GRANDE/RS

Asgunto  Conservegdo de Rodevias
Tipo:' | Execugan da Obra
- Subtipo.  Solicitagdo de melhorias




26/06/2024 11:14 (2) Facebook

Esse video é de uma publicacdo. Ver publicacdo

Giovani Bastos Moralies
20h-@

https://www.facebook.com/100006201212498/videos/pch. 3607923446090994/1 004793254389958 119



Assembileia
Legislativa

L. I Estado do Rio Grande do Sul

Declaracdo

Declaramos para os devidos fins que o vereador Giovani Bastos Moralles (CPF:
517.479.950-53), esteve na data de hoje no gabinete do Deputado Elizandro Sabino para
tratar da seguinte pauta: 5+ F g

Tratando de assuntos referente ao municipio de Rio Grande.

Porto Alegre 25/06/2024

f 'eﬁoi Sanrtos de O liveira
Chéfe de 'G'abine_te

. Elizandro abfnké- Degutacl-b"Estadua-i :
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DEPARTAMENTO AUTONOMO
DE ESTRADAS DE RODAGEM

Processo Administrativo Eletrénico
24/0435-0010447-0

Data de Abertura:  25/06/2024 13:14:14
Grupo de Origem:  SAO PROT/PROTOCOLO E COMUNICAGAO
Requerentes: CAMARA MUNICIPAL DE RIO GRANDE/RS
Assunto:  Conservagao de Rodovias
Tipo:  Execucgéo da Obra
Subtipo:  Solicitagdo de melhorias



. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Of. 040/2024 Rio Grande, 09 de abril de 2024.

DAER — Departamento Auténomo de Estradas de Rodagem
7° Superintendéncia Regional — Pelotas — RS

Superintendente: Jorge Antdnio de Oliveira Olegues Junior

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos por
meic desta solicitar a esta Superintendéncia, que seja feito um estudo
para criacao de uma ciclovia no trecho da RS 734 compreendido entre o
waduio préximo a Corsan até o bairro Boilaxa. Tendo em vista que tal

eendimento visa atender uma demanda necesséria a0 trafego de
brcrcietas e pedestres no trecho citado e que ira proporcionar um espaco
proprio para o desenvolvimento de atividades fisicas, bem como meio de
transporte. Segue abaixo assinado dos moradores em anexo.

Cerios de contar com sua habitual atencdo e

senso humanitario em relacao aos meus pleitos, antec;padamente
agradeco.

Um cordiatabrago

Gi "vam Moralles

LR W

Rua General Vitorino 441 — Ceniro — Gabinete da Presidéncia — Fone- 3233.85.89
e-mail: giovanimoralles@camara riogrande. rs.gov.br



Rio Grande, 03 de abril de 2024.

Ao

limo. Vereador
i

Geovane Morales |

, Venho por meio deste, apresentar um abaixo assinado de moradores
do bairro Senandes, o qual expressa o desejo e a necessidade da criagdo de uma ciclovia no
trecho da RS 734 compreendido entre o viaduto, préximo a Corsan até o bairro Bolaxa.

Tal empreendimento visa atender uma demanda imensamente
necessaria ao trafego de bicicletas e pedestres entre o trecho citado, o que ird proporcionar
um espaco préprio para o desenvolvimento de atividades fisicas, bem como de atividades de
trabalho para aquelas pessoas que utilizam a bicicleta como meio de transporte.

O projeto, ainda, prevé a prevengdo e diminuicdo de acidentes com
pessoas que se expGem ao perigo de atropelamento ao utilizarem 0 acostamento para seu
deslocamento.

Espero que o senhor, que muito tem se dedicado por nossa regido, nos
ajude nesta empreiltada € que consigamos sensibilizar as autoridades ligadas ao assunto no
intuito de obtermo§ sucesso em nosso pleito.

Desde ja, agradeco o empenho esperando que o poder publico
entenda a profundidade da questdo e se disponha para realiza-lo.

Obrigado.

| PO@%

Sérgio Schweitzer Cruz
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DECLARACAO DE ATENDIMENTO TECNICO - N° 268

Declaramos que a(s) pessoa(s) abaixo arrolada(s), do cliente Rio Grande CM
foi(ram) atendida(s) nesta Consultoria das 10:30 até as 11:30 do dia 25 Junho 2024,

Giovani Bastos Moralies
Osvaldino Oliveira da Silva

O(s) assunta(s) tratado(s) no atendimento possuiam vinculagdo com a(s) Area(s) de
Gestdo Tributaria e Arrecadagio Municipal

Assuntos Legislativos

Porto Alegre, 25 Junho 2024.

Armando Moutinho Perin
Diretor




FSe

DANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

Prefeitura Municipal de Porto

Chave de Acesso da NFS-e

431480222321182220001038000000000008524066836180483

Nimero da NFS-e Competéncia dz NFS-e Data e Hora da emiss3o da NFS-e

85 28/06/2024 28/06/2024 13:31:53

Numero da DPS Série da DPS Data e Hora da emiss30 da DPS G

94 300 2810672024 13:31:53 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pels leitura deste codigo QR ou pels consulia da
chave de acesso no portal nacional da NFS—-e

- EMITENTE DA NFS-e CNP.J / CPF / NiF inscricao Municipal Telefone

Prestador do Servigo 32.118.222/0001-08 - (51) 5966-9591

Nome / Nome Empresarial E-mail

WAGNER SOARES MACHADG CONTATO.USEPARK@GMAIL.COM

Ende Municipio CEP

CORONEL VICENTE, 456, CENTRO HISTORICO Porio Alegre - RS 90030-040

Simples Nacional na Data de Competéncia

Optante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP)

Regime de Apuracso Tributdria pelo SN

Regime de apuracdo dos tributos federais e municipal pelo Simples Nacionai

TOMADOR DO SERVICO CNPJ / CPF / NIF InscricBo Municipal Telefone
517.479.950-53 - (53) 9969-6957
Nome / Nome Empresarial E-mail
GIOVANI BASTOS MORALLES -
Endereco Municipio CEP
R FERROVIARIO ANTONIO DE SOUZA NETTO, S/N, CASSINO Rio Grande - RS 96209-020
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVICO PRESTADO
Cddigo de Tributacio Nacional Cadigo de Tributacio Municipal iocai da Prestagio Pals da Prestacio
09.01.01 - Hospedagem em hoigéis, - Porio Alegre - RS -
hotelaria maritima e congéneres (o ..
Descricio do Servigo B
SERVIGOS DE HOSPEDAGEM REFERENTE A 2 (DUAS) DIARIAS NO PERIODO DE 24/06/2024 A 26/06/2024.
TRIBUTACAO MUNICIFAL
Tributagae do ISSON Pais Resultado da Prestac3o do Servico  Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributaggoe
Operacao Tributavel - Porto Alegre - RS Nenhum
Tipo de Imunidade Suspensio da Exigibilidade do ISSQN Ndmero Processo Suspensio Bensficio Municipal
- Nao = =
Valor do Servigo Desconto incondicionade Total DeducbesiReductes Cileuio do BM
R$ 152,60 - - -
BC ISSON Aliquota Aplicada Reiencao do ISSON ISSQN Apurado
- - Ndo Retido -
TRIBUTACAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
Pis COFINS Retengdo do PIS/ICOFINS TOTAL TRIBUTACAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconio Condicionado Desconto Incondicionado ISSQON Retido
R$ 152,60 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS—e
R$ 0,00 - R$ 152,60
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMACOES COMPLEMENTARES
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INSTITUTCG GAMMA
DE ASSESSORIA A
ORGAOS PUBLICOS

173

Declaracao

Declaramos que no dia 26 de junho de 2024, o prédio do IGAM esteve sem energia
elétrica. Estamos localizados no vigésimo oitavo andar, e a falta de luz afetou o
funcionamento dos elevadores, prejudicando o deslocamento dos funcionérios e dos
visitantes Ver. Presidente Giovani Bastos Moralles e Consultor Juridico Osvaldino

Oliveira da Silva.

Porto Alegre, 26 de junho de 2024.

Ly B

Evelyn Antunes.
Administrativa IGAM

Rua dos Andradas, 1560, 18° andar — Galeria Malcon
Centro — Porlo Alegre - RS - Cep: 90026-900
Fone: 51- 3211-1527 — Fax: 3226-4808 — E-mail: igam@igam.com.br — Site: www.igam.com.br
Facebook: IGAM.institutogamma




CAMARA MUNICIPAL DO RIC GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75

Enderego:  Rua General Vilorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Ndmero Empenho: Espécie: Data Emiss3o:

892/2024 Ordinario 21/06/2024
- Dotagdo: 28 '
Orgso: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos nao Vinculados de Imposios - Livre
Credor: 16756 - GIOVANI BASTOS MORALLES
Enderego: Rua Ferrovidrio Anténio de Souza Nefo- 1113 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 517.479.950-53 . Telefone: 53991647605, (53) 99969-6957
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 8. Agéncia: 330 Conta: 35036356-03
Dotag3o Inicial: 150.000,00 ' Empenhado Anter.: 45.371,91
Suplementado: 6,00 Valor deste Empenho: 950,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 46.321,91
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 103.678,09
Processo Licitagio: Data do Processo:
Modalidade: Niimero do Confrato:
Numero do Processo: Conirato Aditivo:
Valor deste Empenho: 950,00
Histérico

2,5 diarias a serem pagas ao Presidente do Legislativo Municipal, com dois pernoites, no periodo de 24, 25 e 26 de junho de 2,024,
pois ira até a cidade de Porto Alegre/RS, juntamente com o Consultor Juridico, onde cumprira agenda nas Empresas de Assessoria
IGAM e DPM, buscando informagdes de como proceder no periodo eleitoral, visto que possuimos canal aberto de TV € espago de
radio FM.-

Fica empenhada a importancia de: RS 950,00

[ NOVECENTQS E CINQUENTA REAIS | -

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPEGIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE ESgNSY Gi astos Mordlles

EM / /
DIA MES  ANO  ORDENADORDE PAGAMENTO
RECIBO

CONJADOR RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
2 TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELG QUAL, DAMOS
(/;\,i L!,} PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAO".
i
e EM ! /
L

DIA MES ANO

ASSINATURA N°® DOCUMENTO

e —

-




CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O.BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

RELATORIO DE VIAGEM

N° do Empenho: 892/2024 — Presidente da Camara municipal do Rio Grande, Giovani
Bastos Noralles.

Em atendimento ao disposto na Resolugdo de Mesa 03, de 08 de abril de
2009 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sui,
apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:
ORIGEM DA AUTORIZACAOQ:

Base Legal: Designacao da Presidéncia

INDICATIVOS DA VIAGEM:

DATA DA SAIDA: 24/06/2024  DATA DO RETQRMO’f 26/06/2024

PRESIDENTE: Giovani Moralles Partido: PRD

ORGAO/ ENTIDADE VISITADA

ORGAO/ ENTIDADE: Secretaria dos Transportes e Mobilidade Departamento
Autonomo de Estradas e Rodagem(DAER).

CIDADE: Porto Alegre/RS

DATA: 25/06/2024

O Presidente Giovani Moralles, esteve em reunido neste Departamento reunido
com a Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria, onde foi solicitar a esta

superintendéncia, que seja feito um estudo para criacdo de uma ciclovia no

1



